366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37,

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001

                                                        П Р И К А З

     19 05.2024г.                                                                                               № 72/3

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО

в части учебных предметов «Основы безопасности

и защиты Родины» и Труд (технология)

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской

Республики от 02.04.2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий  по

внедрению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)», приказом МУ «Управление образования Гудермесского

муниципального района» пр. № 372-п от 24.04.2024г., в связи с введением с 1 сентября

2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»,   в целях

приведения ООП ООО и ООП СОО в соответствие с ФГОС ООО и ФГОС СОО в

части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

                                           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в ООП ООО и ООП СОО школы по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»:

1.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»

по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к

ООП ООО)
  Название Рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности

и защиты Родины» по всему тексту изложить рабочую программу в редакции ФРП,

«Основы безопасности и защиты Родины», Москва 2024. приказа Министерства

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН

ГУЬМСАН К1ОШТАН

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ

ЙУКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА

ЙУКKЪЕРА ИШКОЛ»

mailto:ada-2008@mail.ru

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.3) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования

 Слова «планируемые результаты» по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту». Планируемые результаты рабочей

программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП,

«Основы безопасности и «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.

2. Внести изменения в ООП ООО и ООП СОО школы по учебному предмету «Труд

(технология)»:

2.1.Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО и ООП ООО.

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)»

по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167 федеральной

рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» (приказ

Минпросвещения РФ от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования»).

2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО)

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами

«Труд (технология)» по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному

предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 167 федеральной рабочей

программы по учебному предмету «Труд (технология)» (приказ Минпросвещения РФ

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»).

 2.3. Учебный план ООО.

 Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по

всему тексту.
3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО и ООП СОО МБОУ «Бильтой-

Юртовская СШ».

4. Заместителю директора по УР Буруевой Д.Т. обеспечить мониторинг качества

реализации ООП ООО и ООП СОО.

5.Самбиевой А.М., зам. директора по ИКТ, ответственной за размещение

информации на официальном сайте школы, разместить изменения в ООП ООО и

ООП СОО в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной

программой основного общего образования на сайте школы в срок до 31.08.2024г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

   Директор                                                                                        Самбиева М.М.

		2024-10-04T11:10:32+0300
	Самбиева Малика Мирзаевна